Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Departamento de Acompanhamento e Avaliação da Pós-Graduação

RESULTADO FINAL
EDITAL N.° 101/2025-PROPESP/UFAM
Processo SEI N.° 23105.051647/2025-93.

A PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAZONAS (PROPESP/UFAM), torna público o resultado da Chamada Interna de Auxílio ao
Pesquisador, destinada a apoiar a realização de projetos vinculados aos processos de coordenação dos
Programas de Pós-Graduação da UFAM.

Ordem Programa

1
Programa de Pós-Graduação em Administração e Desenvolvimento Regional na

Amazônia-PPGADAM
2 Programa de Pós-Graduação em Agronomia Tropical- PPGATR
3 Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social- PPGAS
4 Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia – PPGBIOTEC

5
Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal e Recursos Pesqueiros – PPGCARP

6
Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia de Materiais – PPGCEM

7
Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia para

Recursos Amazônicos – PPGCTRA

8
Programa de Pós-Graduação em Ciências, Tecnologia e Saúde –PPGCTS

9 Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais – PPGCA

10
Programa de Pós-Graduação em Ciências do Ambiente e Sustentabilidade na

Amazônia – PPGCASA
11 Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêutica - PPGCF

12
Programa de Pós-Graduação em Ciências do Movimento Humano – PPGCiMH

13
Programa de Pós-Graduação em Ciências Florestais e Ambientais – PPGCIFA

14 Programa de Pós-Graduação em Cirurgia – PPGRACI
15 Programa de Pós-Graduação em Design – PPGD
16 Programa de Pós-Graduação em Direito – PPGDIR
17 Programa de Pós-Graduação em Economia – PPG–ECO
18 Programa de Pós-Graduação em Educação – PPGE

19
Programa de Pós-Graduação em Educomunicação e

Linguagens na Amazônia- PPGELA

20
Programa de Pós-Graduação em Enfermagem no Contexto Amazônico – PPGENF-

MP

Anexo 2928543         SEI 23105.051647/2025-93 / pg. 1

21
Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção – PPGEP

22
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil -

PPGEC
23 Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica – PPGEM

24
Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências e Humanidades – PPGECH

25
Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências e Matemática – PPGECIM

26 Programa de Pós-graduação em Filosofia
27 Programa de Pós-Graduação em Física – PPGFIS
28 Programa de Pós-Graduação em Geociências – PPGGEO
29 Programa de Pós-Graduação em Geografia - PPGEOG
30 Programa de Pós-Graduação em História – PPGH

31
Programa de Pós-Graduação em Imunologia Básica e Aplicada – PPGIBA

32
Programa de Pós-Graduação em Informação e Comunicação – PPGIC

33 Programa de Pós-Graduação em Letras – PPGL
34 Programa de Pós-Graduação em Matemática – PPGM
35 Programa de Pós-Graduação em Odontologia – PPGO
36 Programa de Pós-Graduação em Psicologia – PPGPSI
37 Programa de Pós-Graduação em Química – PPGQ

38
Programa de Pós-Graduação em Serviço Social e Sustentabilidade na Amazônia –

PPGSS

39
Programa de Pós-Graduação Sociedade e Cultura na Amazônia – PPGSCA

40 Programa de Pós-Graduação em Sociologia- PPGS

PROPESP - UFAM

Documento assinado eletronicamente por Gisele Cristina Resende, Pró-Reitora em exercício, em
09/12/2025, às 10:42, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2928543 e o
código CRC 0E63DE8D.

Avenida General Rodrigo Octávio, 6200 - Bairro Coroado I Campus Universitário Senador Arthur Virgílio
Filho, Prédio Administrativo da Reitoria (2º andar), Setor Norte - Telefone: (92) 3305-1181 / Ramal 2221

CEP 69080-900, Manaus/AM, davpropesp@ufam.edu.br ​

Referência: Processo nº 23105.051647/2025-93 SEI nº 2928543

Anexo 2928543         SEI 23105.051647/2025-93 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Anexo 2928543